

Høringssvar Skolebestyrelsen Auning Skole

## **Vedr. Trafikale forhold omkring Auning Skole**

Det er en kommunal forpligtigelse at sikre vores børns skolevej. Skolebestyrelsen på Auning Skole vil på enhver måde medvirke til at forebygge og undgå trafikulykker på skolevejen og sikre at skolevejens brugere får den tryghed de har krav på.

Nærværende høringssvar har konsensus fra en samlet skolebestyrelse.

Norrdjurs Kommune har foretaget en række forsøg på Sdr. Fælledvej, som skal sikre en endnu bedre skolevej for vore børn. Skolebestyrelsen imødeser Norrdjurs Kommunes bekymring og dermed initiativ til at sikre en bedre skolevej, men vurderer modsat, at nuværende håndtering fra Norrdjurs Kommunes side, er helt uacceptabelt.

Det er Skolebestyrelsen uforståeligt, at en række navngivne politikere kan udtale sig positivt i medierne omkring nuværende vejsituation. Det anarki i trafikken, som hersker om morgenen og eftermiddagen omkring Sdr. Fælledvej, er tiltagende. Det er vores forslag, at politikere snarest aflægger området et besøg i spidsbelastningerne og ved selvsyn oplever udfordringerne. Skolebestyrelsen frygter, at der må ske ulykker i området – vi frygter det værste!

Vi imødeser en konstruktiv behandling af nærværende høringssvar og dermed en dialog mellem forældre, skolebestyrelse og Norrdjurs Kommune, som skal sikre en optimal skolevej samt et trafiksikkert område til og omkring Auning Skole. Skolebestyrelsen er repræsenteret ved et bredt spekter af forældre til børn på Auning Skole og dermed berørte i nærværende sag, og derfor synes yderligere dialog formålstjenlig for os alle, om muligheder, perspektiver og sikre vejforhold for vore børn.

## **Konklusion**

Følgende forslag fremsættes af Skolebestyrelsen på Auning Skole, idet det bemærkes, at det selvfølgelig er kommunen, som har de trafikmæssige kompetencer, men at det er forældre og børn, som skal benytte vejene:

- Udbygget dialog og drøftelser mellem Norrdjurs Kommune og Skolebestyrelsen på Auning Skole.
- Håndhævelse af færdselsregler på Sdr. Fælledvej skal ske i samarbejde mellem Norrdjurs Kommune og Østjyllands Politi. Perioder med markante belastninger af vejnettet er morgen mellem 7.45-8.00 og eftermiddagen mellem 13.45-14.15.
- Ulovlig håndtering af *Kys og Farvel*-zonen skal synliggøres.
- Tydeligere skiltning af kørselsretning, herunder ensrettethed på Sdr. Fælledvej.
- Undersøgelse af alternative muligheder for skolebusser, herunder vejføring (ind- og udkørsel) samt parkering.
- Oprettelse af optimale fortove foran parkerede biler langs med AIK og IKKE som i dag, mellem vej og parkeringsbås.

- Eliminering af betonklodser i vejføringen og genoprettelse af parkeringsfaciliteter foran AIK, så længe der ikke foreligger konkret og aftalt plan for området.
- Fortsat ensrettet færdsel ad Sdr. Fælledvej forbi AIK, men i lige linje med vejen, hvorved parkeringspladser kan genetableres.
- Vejbump udnyttes til fodgængerfelt og udbygges med tydelig vejmarkering, lyssignaler og gadelys. Alternativt at etablere en gangbro over eller tunnel under Sdr. Fælledvej.

Nedenfor følger uddybning og argumentation.

## Uddybning

I nærværende skrivelse, forsøger Skolebestyrelsen at argumentere for sine synspunkter, hvor Sdr. Fælledvej indgår som en helhed, og dermed ikke blot etablering af de ensrettede forhold omkring AIK.

Til orientering nævnes og vedlægges som bilag, at Skolebestyrelsen ultimo 2017 har udsendt en skrivelse til forældrene på Auning Skole, hvor færdselsregler, etik og moral omkring trafiksituationen, er præciseret. Ligeledes er Østjyllands Politi varskoet og tilbagemeldingen herfra, er lovning om en stribe kontrolaktioner i løbet af vinteren.

## Kys og Farvel-zonen

Etablering af en *Kys og Farvel*-zone synes som en god ide, men burde have været placeret tættere på den indgang til Auning Skole, hvor de mindste børn jo faktisk skal afleveres. Dette er ved krydset mellem Sdr. Fælledvej og Stadion Allé. Nuvel, zonen er etableret og bør kunne udnyttes endnu bedre end tilfældet er i dag - den fungerer bare ikke efter hensigten.

Der parkeres fortsat i zonen, om end der er tydelig skiltning. Forældre vælger ofte at holde i 2-3 rækker ved siden af hinanden for at aflevere børn. Bemærk, at der er tæt trafik forbi *Kys og Farvel*-zonen for de forældre, der enten skal parkere, eller som blot vælger at aflevere børn længere nede af Sdr. Fælledvej. Skiltning for færdselsretning og ensrettethed på vejen, kunne synliggøres endnu mere.

Ligeledes, og ikke mindst, er der meget tung trafik af store skolebusser, der tillige skal passere rækker af holdende biler i *Kys og Farvel*-zonen.

Det er en forudsætning for en skole som Auning Skole, at der kan anvendes skolebusser, jf. et meget stort opland. Men Norddjurs Kommune bør også kigge på alternative muligheder for indkørsel og parkering af de store skolebusser jf. at der samtidig er meget tæt trafik af forældre-biler.

## Parkering langs Sdr. Fælledvej

På trods af skiltning, endog tydelig skiltning, parkeres fortsat på venstre side af Sdr. Fælledvej. Dette hænger både sammen med, at der er inddraget mange parkeringspladser omkring AIK, men tillige, at forældre selvfølgelig vælger korteste vej til aflevering af deres børn. Respekt for skiltning synes reduceret. Dette gælder forældre, bedsteforældre og andre! Skolebestyrelsens medlemmer, har gjort sig en række observationer omkring disse forhold.

## Vejføring forbi AIK

Skolebestyrelsen bemærker en udtalt utryghed samt utilfredshed omkring vejføringen fra hjørnet af Sdr. Fælledvej/Stadion Alle og frem til Energivej.

Dels er der tale om, at fortovet på strækningen fra Sdr. Fælledvej/Stadion Alle frem til SFO, er mellem vejføring og parkeringsbås. Dette skaber farlige situationer med bakkende biler.

Der parkeres alle tænkelige steder, både i parkeringsbåse, på vejen, fortovet, mellemgangen indtil legepladsen på skolens område. Der er ingen kontrol, men der hersker ofte anarki omkring parkeringssituationen.

Det er Skolebestyrelsen magtpåliggende at argumentere for det hensynsløse i kommunens tilladelse til AIK om lukning af en række parkeringspladser foran AIK. Argumentet var ved lukningen for snart 1 år siden, at der skulle være aktivitetsbaner eller anden anvendelse i regi af AIK. Der er absolut intet sket desangående og virker mere som en provokation af forældrene, end som en reel plan for området.

Det undrer Skolebestyrelsen, at Norddjurs Kommune ikke genåbner for bedre faciliteter, indtil der foreligger en konkret og aftalt plan for området. Børn skal løbe spidsrod over Sdr. Fælledvej, mellem parkerede biler, mellem bakkende biler, for at kunne komme i SFO. Forældre skal parkere langt væk fra SFO ved afhentning og aflevering, idet AIKs medlemmer tydeligvis og oftest, har okkuperet parkeringspladserne foran AIK. Skolebestyrelsen anser ikke nuværende parkeringsforhold, som rimelige, set i relation til forældrenes afhentning eller aflevering af børn. Forældre skal lære færdselsregler, MEN der skal modsat skabes nogle fornuftige og sikre rammer for os alle.

Ensretningen af Sdr. Fælledvej virker umiddelbart som en god ide, men kunne sagtens omfatte fortsatte parkeringsforhold på strækningen. I dag respekteres ensretningen ikke af alle forældre! Som beskrevet ovenfor omkring parkeringsforholdene på Sdr. Fælledvej, er der desværre fortsat en række forældre, der ser stort på gældende færdselsregler og dermed loven om ensrettet færdsel. Se vedlagte bilag, hvor dette er præciseret overfor forældrene.

## Forslag

Skolebestyrelsen foreslår, at Norddjurs Kommune overvejer en plan, hvor Sdr. Fælledvej fortsat er ensrettet, men i den lige linje og ikke med chikaner. At der etableres parkeringspladser, hvor fortovet er foran bilerne. Hvor der etableres tydelige overgange på vejen, dvs. med skilte, lyssigler og tydeligt gadelys, hvorved både børn, forældre og skolepatrulje kan fremstå sikkert og ordentligt. Man kunne anvende nuværende vejbumper som fodgængerfelt (både ved hjørnet Sdr. Fælledvej/Stadion Alle samt mellem SFO og Mælkevejen), her skal bilerne alligevel aftage farten og det har fungeret ganske udmærket, i "gamle dage". Alternativet er en dyrere løsning med etablering af gangbro over eller tunnel under Sdr. Fælledvej. Ligeledes foreslås, at der kigges på forholdene omkring ankomende og parkerede skolebusser, idet disse også udgør en fare for vore børn i trafikken.

Der bør, i samarbejde mellem Norddjurs Kommune og Østjyllands Politi, gennemføres flere kontrolaktioner for bilister/forældres manglende respekt for færdselsloven. Perioder med markante belastninger af vejnettet er morgen mellem 7.45-8.00 og eftermiddagen mellem 13.45-14.15.

Hvis det er økonomiske overvejelser, der står i vejen for at tage nødvendige beslutninger for at sikre trafiksikkerheden, anbefaler vi, at udvalget fremsætter anmodning om at indbringe spørgsmålet for kommunalbestyrelsen. Det bemærkes således, at det er en enig kommunalbestyrelse, der har vedtaget indeværende budgetaftale, og at der intet er til hinder for at kommunalbestyrelsen selv træffer afgørelse i denne konkrete sag.

På vegne af Skolebestyrelsen på Auning Skole.

Venlig hilsen



Kurt Skovsted